

Số: /BC-UBND

Yên Phú, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 03, Quý I và phương hướng thực hiện nhiệm vụ tháng 04 năm 2026

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Tuyên Quang.

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/ĐU ngày 11 tháng 8 năm 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Yên Phú lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

Căn cứ Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã khóa V, kỳ họp thứ 2 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Yên Phú, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Yên Phú báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh tháng 3 và quý I năm 2026; phương hướng thực hiện nhiệm vụ tháng 4 năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 03, QUÝ I NĂM 2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 3 và Quý I năm 2026, Ủy ban nhân dân xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh theo tinh thần Nghị quyết của Tỉnh ủy, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; bám sát chỉ đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã.

Ủy ban nhân dân xã duy trì nghiêm chế độ họp giao ban, hội ý định kỳ; kịp thời ban hành các nghị quyết chuyên đề, kế hoạch, văn bản chỉ đạo điều hành sát với tình hình thực tiễn, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai linh hoạt, đồng bộ, sát sao nhiều nhiệm vụ, giải pháp về giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và toàn diện trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; thực hiện nghiêm túc, quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công, 03 chương trình mục tiêu quốc gia; Chỉ đạo bà

con nhân dân tập trung gieo cấy vụ Đông xuân đúng khung thời vụ; kiểm tra hệ thống kênh mương, đảm bảo nước tưới tiêu; Tăng cường kiểm soát giết mổ, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trong dịp Tết; triển khai kế hoạch thu các loại thuế, phí ngay từ đầu năm 2026; Tăng cường kiểm tra, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông hoặc xây dựng trái phép trong dịp nghỉ Tết; Quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm và giữ gìn bản sắc dân tộc; Rà soát, lập danh sách và tổ chức trao quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của xã cho các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Chủ động ứng phó với các diễn biến thời tiết bất thường và công tác phòng, chống dịch bệnh; Trạm y tế duy trì trực khám chữa bệnh, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh mùa Xuân - Hè 2026; Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026; Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định; Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại được thực hiện đúng quy trình, không để tồn đọng kéo dài, ...

II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 03, QUÝ I - NĂM 2026

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

a) *Trồng trọt:* Kết quả sản xuất nông, lâm nghiệp vụ Đông Xuân năm 2026 đảm bảo kế hoạch và cơ cấu giống cây trồng. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn hướng dẫn, tuyên truyền đến nông dân về chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân năm 2026, theo dõi tình hình dịch bệnh có thể xảy ra trên cây trồng.

**** Kết quả thực hiện vụ gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2026:***

- Cây lúa: 147,8/147,8 ha¹, đạt 100%. Sâu cuốn lá, chuột, ruồi đục nõn đang xuất hiện rải rác ở các thôn, hiện nay Trung tâm dịch vụ công xã đã hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh.

- Cây ngô: 90/90 ha, trong đó trên ruộng 03 ha. (sâu keo mùa thu, bệnh huyết dụ rải rác tại các thôn đã hướng dẫn nhân dân phòng trừ sâu bệnh).

- Cây lạc: 8/8 ha, trong đó trên ruộng 0,5 ha (Bọ trĩ, sâu cuốn lá xuất hiện rải rác, đã hướng dẫn nhân dân phun phòng trừ).

- Cây rau đậu các loại: 34/34 ha, đạt 100% (Sâu bệnh bọ trĩ, sâu xanh, rệp, bệnh thối nhũn xuất hiện rải rác ở các thôn. Đã hướng dẫn nhân dân phun phòng trừ kịp thời).

- Cây khoai lang: 04/04 ha.

**** Kết quả thực hiện thu hoạch vụ Thu - Đông:***

- Cây ngô: 59/59 ha.

- Rau màu các loại: 100,5/100,5 ha.

¹ Lúa lai : 77,5 ha, Lúa thuần : 70,3 ha

b) *Chăn nuôi*: Không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Rà soát, đăng ký nhu cầu vaccin tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân - Hè năm 2026.

c) *Lâm nghiệp*: Thực hiện triển khai theo Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 25/01/2026 của Ủy ban nhân dân xã Yên Phú, tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Bình Ngô năm 2026 đã trồng được 2,5 ha².

Hiện nay tiến độ trồng rừng và khai thác rừng trồng trên địa bàn xã (tính đến ngày 15/3/2026) diện tích trồng rừng tập trung toàn xã đạt 169,0 ha/680,0 ha kế hoạch³.

Diện tích khai thác rừng trồng toàn xã đạt 146,45 ha⁴.

1.2. Xây dựng phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng

Ủy ban nhân dân xã thực hiện triển khai, thực hiện theo Quyết định số 107/2025/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 quy định một số nội dung về quản lý đường bộ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; phát triển các thành phần kinh tế và thu hút đầu tư:

Tăng cường hỗ trợ, công bố số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận, hỗ trợ, giải đáp phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức, doanh nghiệp bảo đảm thực hiện thủ tục hành chính thông suốt, hiệu quả theo Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 17/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phát triển ổn định, đặc biệt trong thời điểm trước và sau Tết Nguyên đán, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Nguồn cung hàng hóa phong phú, giá cả cơ bản ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa.

Trên địa bàn xã Yên Phú có 328 hộ kinh doanh cá thể, 24 doanh nghiệp và 5 hợp tác xã.

Quý I năm 2026, toàn xã có khoảng 12 hộ đăng ký kinh doanh mới, chủ yếu trong lĩnh vực bán lẻ hàng tiêu dùng, dịch vụ ăn uống và dịch vụ nhỏ lẻ; một số hộ thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh và chấm dứt hoạt động theo quy định. Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh được tăng cường; việc kiểm tra chấp hành quy định về đăng ký kinh doanh, niêm yết giá, an toàn thực phẩm và phòng cháy chữa cháy được thực hiện thường xuyên.

1.4. Về quản lý, điều hành ngân sách nhà nước, việc thu, chi ngân sách, tín dụng:

a) *Thu ngân sách*: lũy kế đến ngày 17/3/2026 đạt 2.618/6.337 triệu đồng (trong tháng 3 thu được: 284,4 triệu đồng), đạt 41,31% kế hoạch.

² Trong đó: diện tích trồng tập trung: 1,0 ha (thôn 2 Minh Phú, số người tham gia: 200 người); diện tích trồng phân tán: 1,5 ha.

³ Tổ chức trồng: 20,5 ha/150,0 ha, đạt 13,67% kế hoạch; hộ gia đình, cá nhân trồng: 148,5 ha/530,0 ha, đạt 28,01% kế hoạch.

⁴ Tổ chức khai thác: 59,54 ha, hộ gia đình khai thác: 86,91 ha.

b) *Chi ngân sách*: Đến tháng 03 năm 2026 đã thực hiện chi 19.308/108.763 triệu đồng, đạt 17,8% kế hoạch.

c) *Tín dụng*: Tổng nguồn vốn ủy thác qua ngân hàng là 215,6 tỷ đồng (trong đó: Ngân hàng chính sách xã hội: 125,6 tỷ đồng; Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn: 90 tỷ đồng).

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội xã

2.1. Lĩnh vực Nội vụ:

Ban hành Quyết định thành lập Trạm Y tế xã; Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm viên chức theo vị trí việc làm; các quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 09 công chức, viên chức và 52 giáo viên nâng phụ cấp thâm niên nghề; bố trí kế toán kiêm nhiệm tại Trạm Y tế xã; hợp đồng giáo viên còn thiếu trong chỉ tiêu được giao tại Trường Mầm non Yên Lâm.

Tham mưu lãnh đạo thực hiện thành công, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2.2 Người có công, bảo trợ xã hội:

a) Công tác Người có công

- Tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, trong đó: quà của chủ tịch nước, của tỉnh là 112 suất, tổng trị giá 48.900.000đ.

- Hướng dẫn, hoàn thiện và bàn giao 04 hồ sơ mai táng phí đối với Người có công với cách mạng từ trần.

- Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (bố, mẹ, vợ, chồng, con, người có công nuôi liệt sĩ) 04 đối tượng, với số tiền 1.200.000 đồng. Đại diện người thờ cúng liệt sĩ và giữ bằng TQGC đảm nhiệm thờ cúng liệt sĩ: 31 đối tượng, với số tiền 9.300.000 đồng. Người HDKC bị nhiễm CDHH từ 80% trở xuống 08 đối tượng, với số tiền 2.400.000 đồng.

b) Công tác bảo trợ xã hội

Phối hợp với các cơ quan đơn vị, các tổ chức đoàn thể, các tổ chức, cá nhân, các đơn vị tài trợ đã tổ chức tặng 550 suất quà và tổ chức 03 phiên chợ không đồng với số tiền ước khoảng trên 500.000.000 đồng để tặng quà người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, hộ yếu thế.

Hoàn thành việc chúc thọ, mừng thọ cho 151 cụ Người cao tuổi trên địa bàn xã, trong đó: 18 cụ độ tuổi 90, 95 và 100 do ngân sách tỉnh và Trung ương chi trả, 138 cụ độ tuổi 70,75, 80 và 85 do ngân sách xã chi trả, với kinh phí 102.250.000 đồng.

Chi trả trợ cấp tháng 3/2026 cho 654 đối tượng với tổng kinh phí là 473.025.000 đồng.

b) *Bảo hiểm y tế - Bảo hiểm xã hội*

Thực hiện tốt công tác phát triển các đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn xã. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,5%. (*tỷ lệ có*

giảm so với quý IV/2025, do xã thuộc khu vực II, giai đoạn 2026-2030, theo đó 9 thôn trên địa bàn xã thoát khỏi vùng có điều kiện KTXH đặc biệt khó khăn, người dân tộc Kinh không được hỗ trợ 100% thẻ BHYT).

c) Công tác dân tộc, tôn giáo

Trong quý I/ 2026 nhìn chung tình hình dân tộc và các hoạt động về công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã cơ bản ổn định; các chương trình, dự án, chính sách trên địa bàn tiếp tục được triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và đúng kế hoạch đề ra.

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Văn bản số 484/UBND-VHXXH ngày 13/3/2026 về việc lập danh sách cử đại biểu đi học tập, trao đổi kinh nghiệm (trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh) tại một số tỉnh.

- Ban hành Văn bản số 422/UBND-VHXXH ngày 10/3/2026 về việc phát huy vai trò của người có uy tín truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2.3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin

*** Công tác chuyển đổi số:**

- Duy trì hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn, hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến, gắn với thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã Yên Phú năm 2026;

- Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành chính nhà nước hoàn toàn dưới dạng văn bản điện tử đạt 99%. Trong quý I đã phối hợp với VNPT tỉnh Tuyên Quang cấp tài khoản cho 07 cá nhân sử dụng phiên bản V5.0 hệ thống Quản lý văn bản và điều hành VNPT Eoffice do điều động, biệt phái sử dụng ổn định. Hệ thống máy vi tính đã được cấp 100% cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 1.739 hồ sơ (trực tuyến: 1.739; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 0); số từ kỳ trước chuyển qua: 0. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 1.735 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn: 1.732, đúng hạn: 3, quá hạn: 0. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 04 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 04, quá hạn: 0. Tỷ lệ số hóa hồ sơ: Số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận: 1.739/1.739 hồ sơ đạt 100%. Số hóa kết quả giải quyết TTHC: 1.735/1.735 hồ sơ đạt 100%. Thanh toán trực tuyến: Số TTHC niêm yết phí, lệ phí: 70 TTHC. Số TTHC phát sinh phí, lệ phí: 15 TTHC. Số hồ sơ phát sinh phí, lệ phí: 1.633 hồ sơ. Thanh toán trực tuyến: 1.631 hồ sơ, đạt 99,88%. Thanh toán trực tiếp: 53 hồ sơ, chiếm: 0,12%.

2.4. Công tác văn hóa - thông tin, tuyên truyền:

- Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Công tác tuyên truyền phục vụ công tác Bầu cử và các nhiệm vụ chính trị tại

địa phương được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương như: thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các hội nghị, cuộc họp thôn; lồng ghép trong sinh hoạt của các đoàn thể; treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích tại trụ sở xã, các khu dân cư và khu vực bỏ phiếu.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú trên trang thông tin điện tử được 45 tin bài, trên hệ thống loa truyền thanh không dây 37 tin, tuyên truyền trên Zalo, facebook được 75 lượt tin bài, trên trang “Yên Phú - Động Tiên huyền thoại” 125 tin bài; Tuyên truyền bằng tranh cổ động 55 tranh dán tại các cơ quan, các đơn vị trường học, các nhà văn hóa thôn, tuyên truyền miệng phát trên hệ thống loa truyền thanh ko dây được 15 lượt phát, thu hút lượng người tham dự/nghe/xem trên 9.500 lượt người.

2.5. Công tác xây dựng đời sống văn hóa, văn nghệ - thể dục thể thao:

- Thành lập Ban tổ chức Lễ hội Động Tiên - Chợ quê, xã Yên Phú, tỉnh Tuyên Quang; tổ chức Lễ hội Gầu Tào - Lễ hội truyền thống dân tộc Mông và tổ chức Liên hoan Văn nghệ, thể thao dân tộc Mông xã Yên Phú năm 2026; thành lập đội bóng chuyền hơi Nam, Nữ. Ban hành điều lệ thi đấu các môn thể thao tại Lễ hội đảm bảo đúng quy định.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước đổi mới, mừng xuân Bính Ngọ 2026 vào tối ngày 24/02/2026 tại sân Động Tiên thôn 2 Thống Nhất, gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đã thu hút trên 7.000 lượt khán giả tới xem.

2.6. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:

- Thực hiện Văn bản số 628/SGDDĐT-HSSV-KHCNTT ngày 02/03/2026 của Sở GD&ĐT Tuyên Quang về việc đôn đốc số liệu học sinh được hỗ trợ gạo học kỳ II năm học 2025-2026 và bổ sung học kỳ I năm học 2025-2026 theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP, số gạo còn lại đề nghị cấp: 9.705 kg.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tham gia các hoạt động tại các lễ hội Gầu Tào, Động Tiên - Chợ quê và tham gia các hoạt động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031...

2.7. Lĩnh vực Y tế:

- Trong Quý I/2026 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung công việc ở vùng đồng bào DTTS, cụ thể:

+ Ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 11/3/2026 triển khai công tác trẻ em năm 2026; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 11/3/2026 triển khai hoạt động Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ năm 2026; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 11/3/2026 triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam; thực hiện 956 lượt khám, chữa bệnh; khám BHYT 884 lượt; y học cổ truyền 286 lượt. Công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng. Trạm y tế đã kiểm tra vệ sinh an toàn thực

phẩm tại các kinh doanh, cửa hàng tạp hóa 47 hộ. Trong quý I/2026 không có ô dịch xảy ra.

3. Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính:

*** Tháng 03 năm 2026:**

Tổng số hồ sơ giải quyết theo thẩm quyền: 72 hồ sơ.

*** Trong đó:**

- + Hộ tịch: 51 hồ sơ.
- + Chứng thực: 19 hồ sơ.
- + Nuôi con nuôi: 01 hồ sơ.
- + Quy hoạch đô thị và nông thôn, kiến trúc: 01 hồ sơ.
- + 72/72 hồ sơ được số hóa và lưu kho theo quy định. Đạt 100%.

*** Quý I năm 2026:**

- Tổng số hồ sơ giải quyết theo thẩm quyền: 1.739 hồ sơ.

*** Trong đó:**

- + Nuôi con nuôi: 01 hồ sơ.
- + Hộ tịch: 181 hồ sơ.
- + Chứng thực: 1.536 hồ sơ.
- + Thành lập Hộ kinh doanh: 12 hồ sơ.
- + Đất đai: 07 hồ sơ.
- + Quy hoạch đô thị và nông thôn: 02 hồ sơ.

4. Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu

4.1. Đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản:

Tập trung chỉ đạo công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, khai thác tài nguyên trên địa bàn xã, nhất là các trường hợp lấn chiếm đất, xây dựng trái phép, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất, lợi dụng chính sách khi triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

Tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết hồ sơ đất đai cho nhân dân theo quy định; đồng thời kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm và phối hợp thực hiện bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

4.2. Công tác bảo vệ môi trường:

Duy trì thực hiện tốt công tác thu gom rác thải rắn, rác thải sinh hoạt, thực hiện mô hình "Phân loại rác tại nguồn" và ủ phân hữu cơ tại hộ gia đình, thực hiện thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật để thực hiện vận chuyển xử lý theo quy

định. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 100% ký cam kết bảo vệ môi trường.

Công tác bảo vệ môi trường được duy trì hiệu quả, hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt được thực hiện thường xuyên, tuyên truyền phân loại rác, giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp.

5. Công tác tư pháp

*** Tháng 03 năm 2026:**

- Tổng số lượt tiếp công dân: 04 lượt/04 công dân/02 vụ việc.
- Số đoàn đông người: Không.
- Về việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư: tiếp nhận 03 đơn thư. Kết quả giải quyết: Đã giải quyết xong: 03 đơn.

*** Quý I năm 2026:**

- Tổng số lượt tiếp công dân: 11 lượt/17 công dân/07 vụ việc.
- Số đoàn đông người: Không.
- Về việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư: tiếp nhận 30 đơn thư⁵ (trong đó: lĩnh vực đất đai: 26 đơn, lĩnh vực khác: 04 đơn).
- Đơn thuộc thẩm quyền: 30 đơn.
- Tình trạng giải quyết đơn:
 - + Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 14/30 đơn, đạt 47%.
 - + Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 16/30 đơn, đạt 53%.

Công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được các cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo và triển khai đồng bộ, đạt nhiều kết quả quan trọng. Việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị ngày càng được mở rộng, đặc biệt trong các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực như tài chính, ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng, đất đai, tài nguyên. Bên cạnh đó, các hoạt động kiểm tra, giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân được tăng cường, góp phần phát hiện, ngăn chặn kịp thời sai phạm. Các giải pháp về giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên cũng tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động; Ý thức trách nhiệm, tính liêm chính trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, từng bước được nâng cao; niềm tin của nhân dân đối với công tác phòng, chống tham nhũng được củng cố.

*** Công tác hòa giải:**

- Tháng 03 năm 2026: 01 vụ (hòa giải thành: 01 vụ)
- Quý I năm 2026: 07 vụ (hòa giải thành 05 vụ, không thành 02 vụ)

*** Công tác hành chính tư pháp:**

⁵ Số đơn tiếp nhận trong kỳ: 15 đơn, đơn tiếp nhận kỳ trước chuyển sang: 15 đơn.

* Tháng 3 năm 2026:

- Đăng ký khai sinh: 63 trường hợp⁶.
- Đăng ký khai tử là: 10 trường hợp.
- Đăng ký kết hôn là: 26 trường hợp.
- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho: 15 trường hợp.
- Thay đổi, bổ sung hộ tịch: 07 trường hợp.
- Chứng thực: 1.443 việc.
- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 157 bản.

6. Công tác quốc phòng - an ninh

*** Quốc phòng:**

Thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch số 7333/KH-CAT-PV01 ngày 08/12/2025 của Công an tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số 173/KH-CAX ngày 11/12/2025 của Công an xã về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, lễ hội Động Tiên - Chợ Quê năm 2026. Tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn nâng cao ý thức cảnh giác với thủ đoạn, hành vi phạm tội của các hệ, loại đối tượng; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xử lý các trường hợp vi phạm khi tham gia giao thông.

Triệu tập 44 đồng chí dân quân thực hiện nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ tết Nguyên đán Bính Ngọ, Động tiên - chợ quê xã Yên Phú năm 2026 bảo đảm an ninh trật tự và bảo vệ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo an toàn tuyệt đối.

Tổ chức đón nhận và tặng quà cho 18 công dân xuất ngũ năm 2026 trở về địa phương; tổ chức Hội nghị giao Quyết định gọi công dân nhập ngũ năm 2026 cho 30 công dân.

Thực hành tiếp nhận 02 đồng chí quân nhân chuyên nghiệp về Ban CHQS xã theo quyết định của cấp trên.

*** An ninh - trật tự:**

Bảo vệ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo an toàn tuyệt đối. Chủ động phối hợp lực lượng bảo đảm ANTT ở cơ sở nắm chắc tình hình, hằng ngày kiểm tra, bảo vệ danh sách cử tri, danh sách đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được niêm yết tại các khu vực bỏ phiếu.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) không để sơ hở, lộ lọt thông tin liên quan đến bí mật nội bộ để các thế lực thù địch lợi dụng móc nối, lôi kéo, tuyển lựa cài cắm nội gián; nắm

⁶ đăng ký đúng hạn là: 46 trường hợp, đăng ký quá hạn là: 09 trường hợp; đăng ký lại khai sinh: 08 trường hợp

chắc tình hình dư luận liên quan đến việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy.

Xây dựng, duy trì thực hiện xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Tiếp tục duy trì 34 tiêu chí đã đạt trong xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Đánh giá chung

7.1. Kết quả đạt được:

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng ủy về phát triển kinh tế - xã hội, qua đó đạt nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực. Sản xuất nông nghiệp được triển khai đúng khung thời vụ, diện tích gieo trồng bảo đảm kế hoạch; công tác chăm sóc lúa Xuân, cây rau màu, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản được chỉ đạo kịp thời, không phát sinh dịch bệnh lớn. Hoạt động thương mại - dịch vụ duy trì ổn định, thị trường hàng hóa sôi động, nguồn cung dồi dào, giá cả cơ bản ổn định, góp phần giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập cho người lao động.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và giải phóng mặt bằng được tăng cường; việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đất đai cho Nhân dân thực hiện đúng quy định; thu, chi ngân sách được quản lý chặt chẽ, bảo đảm tiến độ theo dự toán.

Lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế và an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đúng, đủ, bảo đảm quyền lợi cho Nhân dân.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội bảo đảm ổn định; công tác bầu cử được triển khai đúng quy định, bảo đảm dân chủ, an toàn, đúng tiến độ; các hoạt động phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 được tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm.

7.2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn:

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế: Sản xuất nông nghiệp còn chịu ảnh hưởng của thời tiết, việc áp dụng tiến bộ kỹ thuật ở một số hộ dân còn hạn chế.

Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường ở một số khu vực chưa chặt chẽ, vẫn còn có hộ dân tự ý san ủi đất trái quy định. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có lúc chưa đồng bộ.

Điều kiện kinh tế địa phương còn khó khăn, quy mô sản xuất nhỏ, nguồn lực đầu tư hạn chế.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 04 NĂM 2026

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện các Kế hoạch năm 2026 đã đề ra; Tập trung cụ

thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp theo từng lĩnh vực; phân công rõ trách nhiệm cho các phòng chuyên môn, đơn vị trong quá trình thực hiện.

2. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ. Gắn thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ với cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân.

3. Chủ động thực hiện công tác thu ngân sách trên địa bàn, rà soát các nguồn thu, triển khai các giải pháp chống thất thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ theo quy định. Việc chi ngân sách được thực hiện chặt chẽ, đúng chế độ, tiêu chuẩn và định mức; ưu tiên bố trí nguồn lực cho các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội. Đồng thời, đẩy mạnh công khai, minh bạch tài chính, tiết kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng ngân sách.

4. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thủ tục các bước chuẩn bị đầu tư các công trình dự án, kịp thời xử lý các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng để sớm bàn giao mặt bằng thi công. Đối với các công trình đã nộp hồ sơ quyết toán, chưa được phê duyệt quyết toán khẩn trương phối hợp với các đơn vị liên quan để ra thẩm tra phê duyệt quyết toán.

Đối với các công trình đã thi công hoàn thành khẩn trương, kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa công trình vào sử dụng, lập hồ sơ hoàn công để quyết toán gửi cơ quan chuyên môn theo phân cấp thẩm tra trình trình phê duyệt quyết toán công trình theo quy định để thanh toán vốn đầu tư.

Rà soát các nguồn vốn năm 2025 được phép chuyển nguồn sang năm 2026 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công gửi Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

5. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp tập trung chăm sóc lúa vụ Hè - Thu, theo dõi tình hình sâu bệnh và thời tiết, đồng thời chuẩn bị các điều kiện sản xuất. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc và bảo vệ môi trường nuôi.

6. Tập trung quản lý đất đai, trật tự xây dựng và bảo vệ môi trường; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm xây dựng trên đất nông nghiệp; đẩy nhanh giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

7. Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp chặt chẽ với Công an xã nắm chắc tình hình ANCT-TTAT xã hội trên địa bàn, kịp thời tham mưu xử trí tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ, không để phát sinh điểm nóng.

8. Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2026, làm tốt công tác chuẩn bị về cơ sở, vật chất, tiến trình biểu, giáo án, bài giảng, mô hình học cụ, và tổ chức huấn luyện dân quân đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc.

9. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chủ động nắm tình hình, tham mưu cấp ủy, chính quyền nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 03, Quý I và nhiệm vụ trọng tâm tháng 04 năm 2026 và trong thời gian tới. Ủy ban nhân dân xã Yên Phú trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như “Kính gửi”;
- TT. Đảng ủy xã; | (báo cáo)
- TT. HĐND xã; |
- CT, các PCT. UBND xã;
- VP. HĐND&UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Các phòng thuộc UBND xã;
- Chuyên viên TH;
- Lưu: VT-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Quốc Sáng